PROCESSO SELETIVO

EDITAL N.º 2/2017-2

A Associação Atlética Acadêmica LUVE, no uso de suas atribuições, faz saber que

será realizado PROCESSO SELETIVO, visando contratação de pessoas para

desempenhar atividades extracurriculares no âmbito da Associação, tendo como

entidade responsável pela operacionalização da seleção a própria LUVE.

 1- DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

 1.1- O processo seletivo será regido pelas disposições e regras contidas nesse

edital.

 1.2- O processo seletivo será realizado na cidade de Viçosa.

 1.3- A nomenclatura do cargo, a quantidade de vagas, os requisitos mínimos, as

atribuições, a forma de seleção, a jornada de trabalho e todas as demais

informações sobre o perfil exigido para o preenchimento das vagas serão definidos

durante ou após o processo seletivo.

  2- DAS INSCRIÇÕES NO PROCESSO SELETIVO

 2.1- As inscrições serão realizadas no período de 21 (vinte e um) a 31 (trinta e

uma) de agosto, nas modalidades: presencial e pela internet.

 2.2- A inscrição Presencial será realizada em Posto fixo instalado na Avenida Peter

Henry Rolfs, s/n - Vila Matoso - Casa 2 - Centro, Viçosa - MG, 36570-000.

 2.3- A inscrição pela internet será realizada pelo site

https://docs.google.com/forms/d/1U795r8LgT2Nq2ve5i0u49ShgdYN7JQyfDt1e2tGz

OeU/prefill até às 23:59:59 do dia 31/08/2017.

2.4- A inscrição é gratuita.

2.5- As informações prestadas no formulário de inscrição serão de inteira

responsabilidade do candidato, dispondo à Associação Atlética Acadêmica LUVE do

direito de excluir do processo seletivo àquele que não preencher o formulário de

forma completa, correta e legível.

 3- DAS VAGAS

3.1- Diretoria de Marketing

É responsável pela criação de artes e vídeos, bem como fotografar, tratar tais fotos

e publicá-las nas redes sociais da A.A.A. LUVE. Cabe a essa diretoria gerenciar as

redes sociais, criar eventos para divulgação de festas abertas para o público e

propor ideias - e posteriormente colocá-las em prática -, a fim de que o alcance das

informações importantes ao público-alvo sejam eficazes. É de responsabilidade

dessa diretoria a identidade visual da LUVE.

https://docs.google.com/forms/d/1U795r8LgT2Nq2ve5i0u49ShgdYN7JQyfDt1e2tGzOeU/prefill
https://docs.google.com/forms/d/1U795r8LgT2Nq2ve5i0u49ShgdYN7JQyfDt1e2tGzOeU/prefill

Espera-se que os candidatos tenham interesse pela área, saibam ou tenham

disposição para utilizar os programas de edição de foto e vídeo (como Photoshop,

por exemplo) e possuam interesse em participar do nosso programa esportivo de

rádio, Resenha da LUVE. Espera-se também um candidato proativo, criativo e com

ideais inovadoras. Importante ter boa escrita para execução de releases, legendas e

textos informativos.

3.2- Diretoria de Planejamento

Cabe a essa diretoria controlar a frequência dos membros nas reuniões, controlar as

tarefas delegadas aos membros, aplicar advertências previamente acordadas em

reunião, observar e proteger a total aplicação do estatuto da LUVE.

Compete a essa diretoria: propor, coordenar, acompanhar e avaliar processos para

o recrutamento e seleção de membros para compor as diretorias, acompanhar o

desenvolvimento e avaliar o desempenho dos membros associados. Emitir

certificados, C.I's e declarações, mediar assuntos entre os membros da Atlética de

forma que o bom convívio prevaleça. Zelar pelo bom relacionamento com as outras

Associações Atléticas e outros movimentos da UFV.

Servir como um meio de comunicação entre a comunidade universitária e viçosense

com a Atlética por meio da criação e manutenção de uma central de atendimento,

onde será possível receber manifestações de satisfação, reclamações e dúvidas

que posteriormente serão direcionadas à diretoria responsável pelo assunto. Além

disso, manter a organização da sede e planejar eventos futuros.

Espera-se que o candidato tenha facilidade e disposição a aprender e escrever os

documentos citados acima e os futuros que poderão surgir, que seja paciente,

organizado e possua boa gestão de grupo e interpessoal.

3.3- Diretoria de Esportes

Organizar torneios internos de qualquer modalidade esportiva, promover as

inscrições das equipes que representam a Atlética. Garantir que os locais e os

materiais estejam de acordo com a necessidade de cada modalidade, manter

frequência nos treinos e estar sempre a disposição dos técnicos e atletas.

Espera-se que os candidatos sejam proativos, gostem de esportes, tenham

disponibilidade de tempo para trabalhar diretamente nos eventos esportivos e

capacidade de trabalhar em equipe e com o público da LUVE.

3.4- Diretoria Jurídico-Financeira

A gestão jurídico-financeira é um conjunto de ações e procedimentos

administrativos, envolvendo o planejamento, análise e controle das atividades

financeiras da empresa, visando maximizar os resultados econômico-financeiros

decorrentes de suas atividades operacionais, assim como a regularização de suas

atividades

Dentre as várias atividades exercidas pela diretoria, destacam-se:

- Análise e planejamento financeiro: analisar os resultados financeiros e planejar

ações necessárias para obter melhorias;

- Captação e aplicação de recursos financeiros: analisar e negociar a captação dos

recursos financeiros necessários, bem como a aplicação dos recursos financeiros

disponíveis;

- Crédito e cobrança: analisar a concessão de crédito aos clientes e administrar o

recebimento dos créditos concedidos;

- Caixa: efetuar os recebimentos e os pagamentos, controlando o saldo de caixa;

- Contas a receber: controlar as contas a receber relativas às vendas a prazo;

- Contas a pagar: controlar as contas a pagar relativas às compras a prazo,

impostos, despesas operacionais e outras;

Espera-se que o candidato tenha facilidade em desenvolver negociações, saiba ou

tenha predisposição a mexer no Excel e tenha espirito empreendedor, além de

noções básicas jurídicas.